
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
М ИН30Л0

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

О ̂  '/О ЛРЛ /  г.Меызеяннск № 3 5̂$

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу 
«Реализация антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2015-2023 годы»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 
№ 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 
годы», и целях совершенствования системы противодействия коррупции, 
повышения эффективности мер способствующих предупреждению 
коррупционных правонарушений в Мензелинском муниципальном районе

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Мензелинского 
муниципального района № 1241 от 12.12.2014 «О муниципальной программе 
«Реализация антикоррупционной политики в Мензелинском муниципальном 
районе Республики Татарстан на 2015-2023 годы» следующие изменения:
- название программы: «Реализация антикоррупционной политики в 
Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2024 
годы;
- в наименовании, пункта 1 числа «2015-2023» заменить числами «2015-2024»;
- в муниципальной программе «Реализация антикоррупционной политики в 
Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015-2023 
годы (далее -  программа), утвержденной указанным постановлением:
в наименовании числа «2015-2023» заменить цифрами «2015-2024» 
в паспорте Программы:
в строке «Наименование программы» числа «2015-2023» заменить цифрами 
«2015-2024»;



в строке «Сроки и этапы реализации программы» числа «2015-2023» заменить 
числами 2015-204;
строку объем финансирования программы с распределением по годам их 
исполнения» изложить в следующей редакции: «Объемы финансирования 
Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке 
с учетом возможностей бюджета Мензелинского муниципального района; 
в приложении к программе числа «2015-2023» заменить числами «2015-2024». 
2. В приложении к программе в задаче 9 «Меры по реализации 
Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы» 
добавить следующие пункты:
- 9.13. Проведение мониторинга участия лиц, замещающих должности 
муниципальной службы, в управлении коммерческими и некоммерческими 
организациями;
- 9.14. Осуществление контроля за соблюдением обязанности принимать 
меры, предусмотренные статьей 13.3. ФЗ «О противодействии коррупции», по 
предупреждению коррупции, в том числе по выявлению, предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов организациями, подведомственные 
органам МСУ Мензелинского муниципального района;
- 9.15. Обеспечение ежегодного повышения квалификации в области 
противодействия коррупции муниципальных служащих, работников, в 
должностные обязанности входит участие в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

Д.А. Чухланцев



У тверж дена

п остановлением  И сполн ительн ого  

ком и тета М ен зели нского  

м ун и ци пальн ого  рай она 

от 12.12. 2014г. №  1241 

Д ополнена: 6 .09.2019 №  861 

А ктуализирована:

Муниципальная программа «Реализация антикоррупционной 
политики в Мензелинском муниципальном районе 

Республики Татарстан на 2015 - 2024 годы»

Паспорт

Наименование
программы

Муниципальная программа «Реализация анти­
коррупционной политики в Мензелинском муници­

пальном районе на 2015-2024 годы» (далее Програм­
ма)

Заказчик Программы Совет Мензелинского муниципального района

Основные разработчики 
Программы

Комиссия по координации работы по противодействию 
коррупции в Мензелинском муниципальном районе

Цель Программы Совершенствование системы противодействия корруп­
ции в Мензелинском муниципальном районе (далее -  
район), выявление и устранение причин коррупции 
(профилактика коррупции), создание условий препят­
ствующих коррупции, формирование в обществе нетер­
пимого отношения к коррупции



Задачи Программы 1. Совершенствование инструментов и меха­
низмов, в том 
числе правовых и организационных, противодействия 
коррупции;

2. Выявление и устранение коррупциогенных 
факторов в 
нормативных правовых актах и проектах нормативных 
правовых актов посредством проведения антикоррупци­
онной
экспертизы, обеспечение условий для проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов;

3. Оценка состояния коррупции посредством 
проведения
мониторинговых исследований;

4. Антикоррупционное обучение и антикоррупци­
онная пропаганда, вовлечение кадровых, материальных,

информационных и других ресурсов гражданско­
го общества в противодействии коррупции;

5. Обеспечение открытости, доступности для 
населения
деятельности муниципальных органов, укрепление их 
связи с 
гражданским обществом, стимулирование 
антикоррупционной активности общественности;

6. Обеспечение открытости, добросовестной 
конкуренции и 
объективности при осуществлении закупок товаров, ра­
бот,
услуг для обеспечения муниципальных нужд органов

местного самоуправления, повышение эффектив­
ности использования муниципального имущества, по­

следовательное снижение административного давления 
на предпринимательство;

7. Повышение эффективности взаимодействия с 
правоохранительными органами;

8. Усиление мер по минимизации бытовой кор­
рупции

9. Реализация национального Плана противодей­
ствия коррупции на 2018-2020 годы.



Сроки и этапы 
реализации Программы

2015 -  2024 годы

Источни- Общий объем финансирования Программы за счет средств
ки финансирова- местного бюджета составляет 435,0 тыс. рублей, в том числе:
ния (тыс. рублей)

Год Средства местного бюджета Мензе­
линского муниципального района РТ

2015 60,0
2016 63,0
2017 70,0
2018 77,0
2019 80.0
2020 85,0
2021 39,0
2022 корректировка бюджета
2023 корректировка бюджета
2024 Корректировка бюджета

Все- 474,0
Примечание: объемы финансирования носят прогнозный
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом
возможностей бюджета Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан

Ожидаемые и конечные 
результаты реализации 
Программы (индикато­
ры оценки результатов)

Программы ожидается достижение

противодействия

организации
укрепление

По итогам реализации 
следующих результатов:

повышение активности в процессах 
коррупции общественных организаций;
- открытость и доступность для граждан и 
деятельности органов местного самоуправления, 
их связи с гражданским обществом;

полнота внедрения внутреннего контроля и 
антикоррупционных механизмов в кадровую политику органов 
местного самоуправления района достигнет 100 процентов;

соблюдение должностными лицами органов местного 
самоуправления и муниципальными служащими запретов и 
ограничений, связанных с муниципальной службой;
- доля нормативных правовых актов, подвергнутых
антикоррупционной экспертизе на стадии разработки их 
проектов, составит 100 процентов;
- доля муниципальных служащих, 
антикоррупционные мероприятия, 
процентов;
- уровень удовлетворенности 
предоставления государственных и 
составит не менее 90 процентов;
- доля граждан, имеющих доступ к получению
государственных и муниципальных услуг по принципу 
"одного окна" по месту пребывания, в том числе в 
многофункциональных центрах предоставления
государственных и муниципальных услуг, составит не менее

90 процентов;

с которыми проведены 
составит не менее 90

граждан качеством
муниципальных услуг



- соответствие раздела «противодействие коррупции» 
официального сайта района законодательству и Единым 
требованиям составит 100 процентов;
- доля населения, попадавшего в коррупционную ситуа­
цию по данным социологических исследований соста- 
вит не более 5 процентов.__________________________



I. Общая характеристика сферы реализации Программы.
Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие 

государства и общества, является барьером в формировании конкурентоспособной эконо­
мики, препятствует росту благосостояния населения, становлению развитого гражданско­
го общества.

В связи с этим последние годы характеризуются активизацией в районе и в целом в 
Республике Татарстан мер по противодействию коррупции, совершенствованием нормот­
ворческой и правоприменительной работы на республиканском, ведомственном и муни­
ципальном уровнях.

Настоящая Программа разработана во исполнение статьи 9 Закона Республики 
Татарстан от 04.05.2006 № 34- ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике
Татарстан».

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О 
Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», и в целях совер­
шенствования системы противодействия коррупции, повышения эффективности мер спо­
собствующих предупреждению коррупционных правонарушений в Мензелинском муни­
ципальном районе программа пролонгирована до 2024 года.

В органах местного самоуправления назначены и осуществляют работу лица, ответ­
ственные за профилактику коррупционных правонарушений, в районе назначен помощ­
ник главы по вопросам противодействия коррупции; определен четкий круг вопросов, ку­
рируемых каждым из перечисленных выше субъектов профилактики коррупции.

В уставы организаций (учреждений), подведомственных органу местного само­
управления, и в трудовые договоры с руководителями и работниками таких организаций 
(учреждений), внесены изменения, предусматривающие включение положений о предот­
вращении и урегулировании конфликта интересов.

Усовершенствована работа по проведению социологических исследований по вопро­
сам оценки состояния принимаемых мер по противодействию коррупции.

Благодаря реализации мероприятий предыдущих антикоррупционных программ от­
мечается повышение роли институтов гражданского общества в антикоррупционной дея­
тельности. Так, представители общественности включены в составы комиссии по коорди­
нации работы по противодействию коррупции в Мензелинском муниципальном районе, 
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служа­
щих и урегулированию конфликта интересов, конкурсных и аттестационных комиссий 
органов местного самоуправления района. Молодежные общественные организации и 
средства массовой информации стали активными участниками антикоррупционной дея­
тельности, в результате которой в обществе формируется нетерпимость к коррупционно­
му поведению.

В районе проводится антикоррупционная экспертиза проектов нормативных 
правовых актов, обеспечиваются условия для проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.

В соответствии со статьей 9 Закона Республики Татарстан 4 мая 2006 года N 34-ЗРТ 
"О противодействии коррупции в Республике Татарстан" антикоррупционная программа 
является комплексной мерой антикоррупционной политики, обеспечивающей согласован­
ное применение правовых, экономических, образовательных, воспитательных, организа­
ционных и иных мер, направленных на противодействие коррупции в районе.

С учетом изложенного и имеющегося опыта реализации предыдущих антикоррупци­
онных программ в районе программно-целевой метод представляется наиболее целесооб­
разным для качественной реализации мер антикоррупционной политики в районе.



Целями Программы являются совершенствование системы противодействия кор­
рупции в Мензелинском муниципальном районе, профилактика коррупции, создание 
условий, препятствующих коррупции в районе, формирование в обществе нетерпимого 
отношения к коррупции.

Для достижения целей Программы требуется решение следующих задач:
- совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и 
организационных, противодействия коррупции,
- выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и 
проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной экс­
пертизы. обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной эксперти­
зы проектов нормативных правовых актов;

оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований; 
антикоррупционное обучение и антикоррупционная пропаганда, вовлечение кадровых, 

материальных, информационных и других ресурсов гражданского общества в противодей­
ствии коррупции;

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности муниципальных 
органов;

укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной 
активности общественности;

обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд орга­
нов местного самоуправления, повышение эффективности использования муниципального 
имущества, последовательное снижение административного давления на предприниматель­
ство;
- повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами;
- усиление мер по минимизации бытовой коррупции.

III. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета района 

в 2015 - 2024 годах составляет 435,0 тыс. рублей, в том числе:

Год Объем средств местного бюджета рай­
она (рублей)

2015 60 000

2016 63 000

2017 70 000

2018 77 000

2019 80 000

2020 85 000

2021 39 000

2022 корректировка бюджета
2023 корректировка бюджета
2024 корректировка бюджета



Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат еже­
годной корректировке с учетом возможностей бюджета района.

Кроме того, на реализацию программных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей меропри­
ятий.

IV. Механизм реализации и оценка эффективности Программы

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется 
комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Мензелинском му­
ниципальном районе.

Исполнители мероприятий, ответственные за реализацию соответствующих меро­
приятий, представляют секретарю комиссии при главе района по противодействию кор­
рупции ежеквартально информацию об исполнении мероприятий.

Отчеты о ходе реализации настоящей программы раз в год заслушиваются на засе­
даниях комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Мензелин­
ском муниципальном районе.

Информация о выполнении мероприятий Программы размещается на сайте района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Противодействие 
коррупции» не реже одного раза в квартал.

Оценка эффективности Программы за весь период ее реализации проводится с уче­
том достижения к 2024 году показателей по индикаторам оценки результатов выполнения 
Программы, приведенных в приложении к ней.



Приложение
к муниципальной программе 
«Реализация антикоррупционной 
Политики в Мензелинском 
муниципальном районе Республики 
Татарстан
на 2015 -  2024 годы»
(в редакции постановления 
Исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального 
района № 1241 от 12.12.2014) 
от О Ь  /0- 2021 № Д  )

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы «Реализация антикоррупционной политики в 
Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2015 -  2024 годы» и финансирование по мероприятиям

программы

Наименование 
основных мероприятий

Исполнители Срок
выпол­
нения
основ­

ных
меро­
прия­
тий

Индикаторы 
оценки конечных 

результатов, 
единица 

измерения

Значения
индикаторов

Финансирование

2013
год

(базо­
вый)

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Цели: совершенствование системы противодействия коррупции в Мензелинском муниципальном районе (далее -  район), профилактика коррупции, создание условий, 
препятствующих коррупции в районе, формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия коррупции

1.1. Разработка муни­
ципальных норматив­
ных правовых актов и 
внесение изменений в 
муниципальные нор­
мативные правовые 
акты о противодей­
ствии коррупции во 
исполнение федераль­
ного и республикан­
ского законодатель-

Юридиче­
ский
Отдел Сове­
та Мензе­
линского 
муници­
пального 
района, 
Помощник 
Главы райо­
на

2015

2024
годы

Полнота внед­
рения
внутреннего 
контроля и 
Антикорруп­
ционный меха­
низм в кадро­
вую политику, 
процентов

94 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

ства и на основе 
обобщения практики 
применения действу­
ющих антикоррупци­
онных норм в Респуб­
лике Татарстан
1.2. О беспечение 
действенного  
ф ункционирова­
ния долж ностны х 
лиц кадровы х 
служ б, ответ­
ственны х за  рабо­
ту по профилакти­
ке коррупционных 
и иных пра­
вонаруш ений  в 
соответствии  с 
ф ункциям и, воз­
лож енны м и ука­
зами П резидента 
Российской  Ф еде­
рации от
21.09 .2009  г. №  
1065 и П резидента 
Республики Т а­
тарстан  от
01.11.2010 г. №  
УП-711, соблю­
дение принципа 
стабильности 
кадров, осуществля­
ющих вы­
шеуказанные ф унк­
ции

Руководи­
тель Ис­
полнитель­
ного коми­
тета Мен- 
зелинского 
муници­
пального 
района

2015

2024
годы

1.2.1. Проведение с 
соблюдением требова­
нии законодательства 
о муниципальной служ­
бе, о противодей­
ствии коррупции 
проверки достоверно-

Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета 
Мензелин- 
ского му­
ниципала

2015

2024
годы



1 2 3
сти и полноты све- но т о райо-
дений о доходах. на, По-
расходах, об обяза- мощник
гельствах имуще- Главы
ственного характера Мензелин-
служащих, своих ского му-
супруги (супруга) ниципаль-
и несовершеннолеших но го райо-
детей, представляе­
мых муниципаль­
ными служащими; 
лицами, заметающи­
ми муниципальные 
должности. Информи­
рование органов Проку­
ратуры РТ о нару­
шениях, выявленных в 
ходе проверок

на

122. Проведение про- Отдел кад- 2015
верок соблюдения ров Испол- -
муниципальными слу- нительного 2024
жащими ограничений комитета Г О Д Ы

и запретов, преду- Мензелин-
смотренных законо- ского му-
дательством о му ни- ниципаль-
ципальной службе ного райо­

на, По­
мощник 
Г лавы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на

123. Проведение Отдел кад- 2015
работы по выявлению ров Испол- -
случаев возникнове- нительного 2024
ния конфликта инте- комитета Г О Д Ы

ресов, одной из сто- Мензелин-
рон которого явля- ского му-
ются лица, замеща- ниципаль-
ющие муниципальные ного райо-
должности, должности на, По-
муниципальной мощник
службы; Проведение Г лавы
проверок информа- Мензелин-



__________1__________
ции о наличии или 
возможности возник­
новения конфликта 
интересов у муници­
пального служащего, 
поступающей предста­
вителю нанимателя в 
установленном законо- 
дательством порядке 
1.2.4. Проведение в 
порядке, определенном 
представителем нанима­
теля (работодателя), 
проверок сведений о 
фактах обращения в 
целях склонения госу­
дарственного (муници­
пального) служащего 

к соверше­
нию коррупционных
правонарушений

1.2.5. Систематиче­
ское проведение 
оценки коррупцион­
ных рисков, возни­
кающих при реали­
зации муниципаль­
ными служащими 
функций, и внесение 
уточнений в перечни 
должностей муни­
ципальной службы, 
замещение которых 
связано с коррупци­
онными рисками

1.2.6. Внедрение и 
использование в дея­
тельности должност­
ных лиц, ответствен-

ского му­
ниципаль­
ного райо­
на

Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на, По­
мощник 
Главы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо-
на_________
Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на, По­
мощник 
Главы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо-
на_________
Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета

2015

2024
годы

еже­
годно

Внедре­
ние - 

2015 г. 
исполь

Количество
проведенных
заседаний



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

ных за профилактику 
коррупционных и 
иных правонаруше­
ний компьютерных 
программ, разработан­
ных на базе специ­
ального программно­
го обеспечения в 
целях осуществле­
ния: мониторинга и 
автоматизированного 
анализа сведений о 
доходах, расходах, 
об имуществе иму­
щественного пред­
ставляемых претен­
дующими должно­
стей, соответствую­
щие и обязатель­
ствах характера, 
лицами, на замеще­
ние включенных в 
перечни, и лицами, 
замещающими ука­
занные должности, с 
использованием баз 
данных о доходах, 
недвижимом имуще­
стве (в том числеза 
рубежом), транс­
портных средствах, 
счетах, кредитах, 
ценных бумагах; 
сбора, систематиза­
ции и рассмотрения 
обращений граждан 
о даче согласия на 
замещение в орга­
низации должности 
на условиях 
гражданско-правового 
договора
(гражданско-правовых 
договоров) или на 
выполнение в дан­
ной организации 
работы (оказание 
данной организации

Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на, По­
мощник 
Г лавы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на

зование - 
2015- 
2024 гг



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
услуг) 11а условиях 
трудового договора, 
если отдельные 
функции муници­
пального (администра­
тивного)
управления данной 
организацией вхо­
дили в должностные 
(служебные) обязанности 
муниципального слу­
жащего
1.2.7.Проведение 
добровольного тести­
рования (опросов) 
среди граждан, по­
ступающих на 
муниципальную служ­
бу, а также муни­
ципальных служа­
щих для определе­
ния их отношения к 
проявлениям кор­
рупции

Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на, По­
мощник 
Г лавы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на

2015

2024
годы

1.3. Обеспечение от­
крытости деятельности 
комиссии по координа­
ции работы по противо­
действию коррупции в 
Мензелинском муни­
ципальном районе, в 
том числе путем во­
влечения в их дея­
тельность представи­
телей общественных 
советов и других 
институтов граждан­
ского общества

Помощник 
главы Мен- 
зелинского 
муници­
пального 
района

2015

2024
годы

13.1. Обеспечение 
утверждения и последу­
ющего исполнения 
годовых планов работ

МКУ «От­
дел образо­
вания», 
МКУ «От-

2016

2024
годы



1 2 3
комиссий при руково- дел культу-
дителях отделов испол- ры», МКУ
нигельного комитета «Отдел
Мензелинского муни- молодежи и
ципального района по спорта»
противодействию кор- Исполни-
рупции, комиссий по тельного
координации работы по комитета
противодействию кор- Мензелин-
руппии в муниципаль- ского му-
ном районе ниципаль- 

ного райо­
на

1.4. Обеспечение Начальник 2015
.действенного функпио- отдела -
нирования комиссии кадров 2024
по соблюдению тре- Исполни- годы
бований к служеб- тельного
ному поведению комитета
муниципальных Мензелин-
служащих и урегули- ского му-
рованию конфликта ниципаль-
интересов в соот- ного райо-
ветствии с установ­
ленными требовани­
ями федерального и 
республиканского 
законодательств

на

1.5. Изучение передово- Помощник 2015
по опыта работы муни- главы Мен- -
ципальных образований Зелинского 2024
Республики Татарстан муници- годы
по противодействию пального
коррупции. Подготовка 
предложений по совер­
шенствованию норма­
тивно- правовой базы по 
противодействию кор­
рупции и повышение 
эффективности деятель­
ности Комиссии

района

ю 14

10

15

10

16

10

17

10 15

19

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикор-
рупционной экспертизы обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов____ ____

2.1. Принятие пракги- I Юридиче- 1 2015 | Доля | 95 | 96 [ 96 | 97 | 97 | 98 | 100 | [ I 1 I '  I '  I ~ I '  I ~ -1 '  I ~



] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

ческих мер по орга­
низации эффектив­
ного проведения 
антикоррупционной 
экспертизы норма­
тивных правовых актов 
и проектов норматив­
ных правовых актов, 
ежегодного обобще­
ния результатов ее 
проведения

ский
Отдел Сове­
та Мензе- 
линского 
муници­
пального 
района

2024
годы

муниципаль­
ных
нормативных 
правовых ак­
тов, подверг­
нутых
антикоррупци­
онной
экспертизе на 
стадии
разработки их 
проектов, про­
центов

2.2. Создание необ­
ходимых условий для 
проведения незави­
симой антикорруп­
ционной экспертизы 
проектов муници­
пальных норматив­
ных правовых актов 
Обеспечение разме­
щения проектов му­
ниципальных норма­
тивных правовых 
актов на сайте района 
в разделе «Противо­
действие корруп­
ции»

Юридиче­
ский отдел 
Совета 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на, Общий 
отдел Ис­
полнитель­
ного коми­
тета Мен- 
зелинского 
муници­
пального 
района

2015

2024
1 'О Д Ы

2.3. Принятие прак­
тических мер по 
организации эффек­
тивного проведения 
антикоррупционной 
экспертизы норма­
тивных правовых 
актов и их проектов, 
ежегодного обобще­
ния результатов ее 
проведения, в том 
числе, независимой 
анти-коррупционной 
экспертизы

Юридиче­
ский
Отдел Сове­
та Мензе- 
л и нского 
муници­
пального 
района

Задача 3 Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований
3.1. Подготовка и 
направление информа-

Помощник 
главы Мен-

2015 Полнота ис­
полнения госу-

100 100 100 100 100 100 100 100



нии в сфере деятель­
ности органов местно­
го самоуправления 
района в Комитет РТ 
по социально- 
экономическом}' мони­
торингу для после­
дующего проведения

Зелинского
муници­
пального
района

2024
годы

дарственного 
задания на 
организацию 
социологиче­
ских опросов, 
процентов

мониторинга деятель­
ности органов испол­
нительной власти 
Республики Татарстан, 
территориальных 
органов федеральных 
органов исполни­
тельной власти по 
Республике Татарстан, 
органов местного 
самоуправления муни­
ципальных районов и 
городских округов 
Республики Татар­
стан по реализации 
антикоррупционных 
мер на территории 
Республики Татар­
стан и оценке их
эффективности______
3.3. Организация про­
ведения отраслевых 
исследований корруп­
ционных факторов 
и реализуемых ан­
тикоррупционных 
мер среди целевых 
групп, опроса
мнения населения о 
состоянии кор­
рупции. Использова­
ние полученных ре­
зультатов для выра­
ботки превентивных 
мер в рамках проти­
водействия корруп­
ции________________

Помощник 
Главы Мен- 
зелинского 
муници­
пального 
района, 
Обществен­
ный Совет 
района, 
МКУ «От­
дел моло­
дежи и 
спорта» 
Исполни­
тельного 
комитета 
Мензелин-

2015

2024
годы



1 2 3
ского муни­
ципального 
района

3.4. Проведение Помощник 2015
мониторинга: вовле- Главы -
ченносги институтов Мензелин- 2024
гражданского об- ского му- Г О Д Ы

щества в реализа- ниципаль-
цию антикоррупци- ного райо-
онной политики; на. СМИ
материалов мест- района ( по
ных средств массо- согласова-
вой информации на 
тему коррупции

нию)

10 12 13 14 15 16 17 18

граж данского об-

4.1. Осуществление Помощник 2015 Доля
работы по фор- Главы - Г осударствен-
мирования у служа- Мензелин- 2024 ных граж-
щих и работников ского му- Г О Д Ы данских (му-
органов местного ниципаль- ниципальных)
самоуправления райо- ного райо- служащих,
на, муниципальных на государствен-
организаций отрица- ных
тельного отношения и муниципала
к коррупции с при- ных организа-
влечением к дан- ций, с кото-
ной работе обще- рым и
сгвенных проведены
советов, обществен- антикоррупцио
ных объединений, иные меропри-
участвующих в про- ятия
тиводействии кор-
рупции, и других
институтов граждан-
ского общества
4.2.Организация Помощник 2015
информационного Г лавы -
сопровождения меро- Мензелин- 2024
приятий антикорруп- ского му- Г О Д Ы

ционной ниципаль-
направленности, ного райо-
просветительской на, СМИ
работы в обще- (по согла-

щ ества в противодей стви е коррупции
30 35 40 45 50 50



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

стве по вопросам 
противостояния кор­
рупции в любых ее 
проявлениях

сованию)

4.3. Организация 
проведения заседании 
"круглых столов", бри­
фингов по 
вопросам противодей­
ствия коррупции

Помощник 
Главы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на
МКУ»Отде 
л образова­
ния» (2 
тыс), МКУ 
«Отдел 
культуры» 
(2 тыс), 
МКУ «От­
дел моло­
дежи и 
спорта» (2 
ты с) СМИ 
района (по 
согласова­
нию)

2015

2024
годы

Количество
проведенных
мероприятий

4 4 4 4 4 4 4 6

4.4. Организация и 
проведение обучающих 
мероприятий (уро­
ков, классных часов, 
круглых столов, 
конкурсов рисун­
ков, сочинений и 
других), направленных 
на антикоррупционное 
воспитание и об­
разование школьни­
ков, учащихся и 
студентов

МКУ «От­
дел образо­
вания» (3 
ты с), МКУ 
«Отдел 
молодежи» 
(3 тыс), 
МКУ «От­
дел культу­
ры» (3 тыс)

2015

2024
годы

9

4.5. Организация 
проведения информа­
ционно-
просветительских 
общественных ак­
ций, в том числе

МКУ «От­
дел образо­
вания» (5 
тыс). МКУ 
Отдел мо­
лодежи и

2015

2024
годы

Количество 
проведенных 
встреч, деба­
тов,
форумов, 
"круглых сто-

10 12 14 16 18 20 20 30 33 35 37 40 15



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

приуроченных к 
Международному дню 
борьбы с коррупци­
ей. с участием сту­
дентов образовательных 
организаций среднего 
профессионально! о 
образования района, 
учащихся общеобразо­
вательных учреждений, 
работающей молоде­
жи, направленных на 
решение задач форми­
рования нетерпимого 
отношения к кор­
рупции, повышения 
уровня правосозна­
ния и правовой 
культуры

спорта (5 
тыс), МКУ 
Отдел 
культуры 
(5 тыс)

лов" и 
семинаров

4.6. Осуществление 
комплекса орган изаци- 
онных, разъяснитель­
ных и иных мер по 
соблюдению муници­
пальными
служащими ограниче­
ний, запретов, а 
также по исполнению 
обязанностей, установ­
ленных в целях проти­
водействия корруп­
ции, в том числе, огра­
ничений, касающихся 
дарения и получения 
подарков, с привле­
чением к данной 
работе обществен­
ных объединений, 
участвующих в про­
тиводействии кор­
рупции, и других 
институтов граж­
данского обществ

Помощник 
Г лавы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на, Отдел 
кадров 
Исполни­
тельного 
комитета 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на

2015

2024
годы

4.7. С учетом поло­
жений международных

Отдел кад­
ров Испол-

2015

-

-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

актов в области проти- 
водейсгвия кц> 
рупции о криминали­
зации обещания дачи 
взятки или получе­
ния взятки и пред­
ложения дачи взятки 
или получения взят­
ки и опыта 
иностранных госу­
дарств разработать и 
осуществить ком­
плекс организацион­
ных, разъяснитель­
ных и иных мер 
по недопущению госу­
дарственными (му­
ниципальными) слу­
жащими поведения, 
которое может вос­
приниматься окружа­
ющими как обещание 
или предложение 
дачи взятки либо 
как согласие при­
нять взятку или как 
просьба о даче взят­
ки

нительного 
комитета 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного района

2024
годы

4.8 Размещение со­
циальной рекламы 
антикоррупционной 
направленности, в 
том числе через 
СМИ

Помощник 
Г лавы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на, СМИ 
района(по 
согласова­
нию)

2015

2024
годы

4.9. Обеспечение 
участия должност­
ных лиц органов 
местного само­
управления в меро­
приятиях, направ-

Руководи­
тель Ис­
полнитель­
ного коми­
тета Мен- 
зелинского

2015

2024
годы



1 2
ленных на антикор- муници-
рупционное просве- пального
щение граждан (пу- района,
тем участия в теле- Помощник
передачах, радио- Г лавы
программах, посвя- Мензелин-
щенных вопросам ского му-
противодействия ниципаль-
коррупции в различ- ного райо-
ных сферах жизне- на, Заме-
деятельности, разъ- стители
яснения антикор- Руководи-
рупционного зако- теля Ис-
нодательства в ста- полнитель-
тьях, размещаемых в ного коми-
печатных и элек- тета Мен-
тронных средствах Зелинского
массовой информа- муници-
ции пального

района

10 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с граж­
данским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

5.1. Обеспечение со­
блюдения положений 
админисграгивных 
регламентов предостав­
ления муниципальных 
услуг органами мест­
ного самоуправления 
района при предо­
ставлении муници­
пальных услуг

Отдел 2015
строитель- -
ства архи- 2024
тектуры и Г О Д Ы

ЖКХ, От-
дел ЗАГС,
палата зе-
мельных и
имуще-
ственных
отношений,
отдел архи-
ва, отдел
опеки и
попечи-
тельства
Исполни-
тельного
комитета
Мензелин-
ского му-
ниципаль-

Уровень 
Удовлетворен­
ности граждан 
Качеством 
предоставле­
ния
Г осударствен- 
ных и муници­
пальных услуг, 
процентов

75 75
80 90

90



5.2.Проведение мо­
ниторинга качества 
предоставления му­
ниципальных услуг 
при использовании 
административных 
регламентов, в том 
числе путем опросов 
конечных потреби­
телей услуг

5.3. Совершенствова­
ние системы представ­
ления государствен­
ных и муниципальных 
услуг, в том числе на 
баз многофункцио­
нальных центров 
предоставления госу­
дарственных и муни­
ципальных услуг

ного райо­
на, Испол­
нительный 
комитет г. 
Мензе- 
линск Мен- 
зелинского 
муници­
пального 
района 
Обще­
ственный 
Совет Мен- 
зелинского 
района, 
Помощник 
Главы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо-
на_________
Исполни­
тельный 
комитет 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на -  Руко­
водитель 
Исполни­
тельного 
комитета 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на

2015

2024
годы

2015

2024
годы

Доля граждан, 
имеющих до­
ступ к получе­
нию государ­
ственных и 
муниципаль­
ных услуг по 
принципу "од­
ного окна" по 
месту пребы­
вания, в том 
числе в мно­
гофункцио­
нальных цен­
трах предо­
ставления гос­
ударственных 
и муниципаль­
ных услуг,
процентов



1 2 3 4
5.4. Организация Помощник 2015 Соответствие
наполнения раздела Главы - раздела «Про-
"Противодействие Мензелин- 2024 тиводействие
коррупции" официала ского му- Г О Д Ы коррупции»
ного сайга района в ниципаль- официального
соответствии с ного райо- сайга района
законодательством и на. законодатель-
требованиями. Общий ству и Единым
установленными По- отдел Ис- требованиям
становлением Каби- полнитель-
нега Министров ного коми-
Республики Татар- тета
стан от 04.04.2013 N Мензелин-
225 "Об утверждении ского му-
Единых требований к ниципаль-
размещению и налол- ного райо-
нению разделов офи- на
циальных сайтов ис-
полнигельных органов
государственной вла-
ста Республики
Татарстан в
информационно-
телекоммуникационной
сети "Интернет" по
вопросам противодей-
ствия коррупции"
5.5.0беспечение Помощник 2015
функционирования Главы района -
"телефонов дове- Мензелин- 2024
рия", "горячих ли- ского муни- Г О Д Ы

ний", интернет- прием- ципального
ных, других информапи- района, Ру-
онных каналов, позво- ководкгель
ляющих гражданам Аппарата
сообщать о ставших Совета, Об-
известными им ший отдел
фактах коррупции. Совета, Об-
причинах и условиях. щий отдел
способствующих их Исполни-
совершению тельного

комитета
района

5.6. Подготовка и раз- Помощник 2015
мещение на офици- Главы Меню- -

100 100 100 100
10

100 ' 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
альном сайте района 
ежегодных отчетов о 
состоянии корруп­
ции и реализации 
мер антикоррупци­
онной политики в 
районе

линского 
муниципаль­
ного района

2024
годы

5.7. Организация 
работы по прове­
дению мониторинга 
информации о 
коррупционных 
проявлениях в дея­
тельности долж­
ностных лиц, 
размещенной в СМИ 
и содержащейся в 
поступающих обра­
щениях граждан и 
юридических лиц, 
с ежеквартальным 
обобщением и 
рассмотрением его 
результатов на 
заседаниях комиссий 
при руководителях 
отделов Исполни­
тельного комитета 
Мензелинского му­
ниципального райо­
на, комиссии по 
координации работы 
по противодействию 
коррупции в Мензе- 
линском муници­
пальном районе

Помощник 
Г лавы 
Мензелин­
ского му­
ниципаль­
ного района

2015

2024
годы

5.8. Доведение до 
СМИ информации о 
мерах, принимаемых 
органами местного 
самоуправления 
района по противо­
действию коррупции

Руководи­
тель Ис­
полнитель­
ного коми­
тета Мен­
зелинского 
муници­
пального 
района,

2015

2024
годы



1 2 3
Помощник 
Главы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на

5.9. Оформление и Помощник 2015
поддержание в акту- главы Менээ-
альном состоянии линского 2024
специальных инфор- муниципалы Г О Д Ы

мационных стендов нота района
и иных форм представ- МКУ«Ощеп
ления информации образования»
антикоррупционного (Зтыс).МКУ
содержания «Ощгл куль­

туры» (3 тыс), 
МКУ «Отдел 
молодежи» (3 
тыс)

5.10 Организация Руководи- 2015
контроля за раскры- тель Ис- -
тием информации о полнитель- 2024
деятельности орга- ного коми- Г О Д Ы

низаций, тета г.
осуществляющих Мензе-
деятельность в сфере линек Мен-
управления много- зелинского
квартирными дома- муници-
ми пального

района

10 12 13 14

20

15

20

16

25

17

30

18

25

19 20 21

Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд органов местного самоуправления, последовательное снижение административного давления на предпринимательство, повышение эффективности использования

муниципального имущества.
6.1. Реализация мер, Отдел эко- 2015
способствующих номики -
снижению уровня Исполни- 2024
коррупции при тельного годы
осуществлении комитета
закупок товаров Мензелин-
(работ, услуг) для ского муни-
муниципальных нужд ципального
в том числе 
проведение мероприя­
тий по обеспе-

района,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
чению открытости 
и доступности осу­
ществляемых заку­
пок. а также 
реализация мер по 
обеспечению прав и 
законных интересов 
участников закупок
6.2 Проведение ин­
вентаризации муни­
ципальной соб­
ственности на пред­
мет выявления не 
используемого иму­
щества

Палата 
земельных 
и имуще­
ственных 
отношений

2015

2024
годы

6.3 Совершенствова­
ние и усиление 
кошроля за 
эффективностью пользо­
вания и распоряжения 
муниципальным 
имуществом, в том 
числе переданного 
в аренду, хозяйствен­
ное ведение и 
оперативное управ­
ление

Палата 
земельных 
и имуще­
ственных 
отношений 
(по согла­
сованию)

2015

2024
годы

6.4 Проведение ме­
роприятий по преду­
преждению и пресе­
чению фактов кор­
рупционных 
проявлений, совершаем 
мых от имени или 
в интересах юриди­
ческих лиц.

Замести­
тель Руко­
водителя 
Исполни­
тельного 
комитета

2015

2024
годы

Задача 7. П овы ш ение эф ф ективности  взаим одействия с п равоох ран ительн ы м и  органам и
7.1. Изучение пре­
ставлений, проте­
стов, частных опре­
делений, иной ин­
формации прокура­
туры, судов, иных 
правоохранительных 
органов, о причинах

Помощник 
Г лавы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на,
Юридиче-

2015

2024
годы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
и условиях, способ­
ствовавших совер­
шению коррупцион­
ных правонаруше­
ний с последующим 
обсуждением на 
заседаниях Комис­
сии и принятием 
соответствующих 
мер

с кий отдел 
Совета Мен­
зелинского 
муници­
пального 
района

7.2. Ведение реестра 
актов реагирования, 
поступающих от 
правоохранительных 
и контрольно­
надзорных органов 
Мензелинского му­
ниципального райо­
на

Юридиче­
ский отдел 
Совета Мен­
зелинского 
муници­
пального 
района

2015

2024
годы

7.3. Проверка со­
блюдения законода­
тельства при реали­
зации приоритетных 
национальных про­
ектов и республи­
канских целевых 
программ на пред­
мет выявления кор­
рупционных право­
нарушений

Контроль­
но-счетная 
палата 
Мензелин­
ского райо­
на

2015

2024
годы

7.4. Организация 
контроля за исполь­
зованием муници­
пального имущества, 
земельных участков 
и за порядком пере­
дачи прав на ис­
пользование данного 
имущества и его 
отчуждения

Палата
земельно-
имуще­
ственных
отношений

2015

2024
годы

7.5.Организация 
взаимодействия 
Контрольно-счетной 
палаты с правоохра-

Отдел МВД 
(по согла­
сованию), 
Прокурату-

2015

2024
годы



__________ I__________
нительными органа­
ми, направленного 
на безусловное со­
блюдение законода­
тельства при расхо­
довании бюджетных 
средств учреждени­
ями и организация­
ми
7.6 Доведение до 
населения района 
через СМИ инфор­
мации об имеющих­
ся фактах разобла­
чения коррупционе­
ров, отстранения 
должностных лиц от 
занимаемых ими 
должностей, привле­
чения виновных к 
ответственности

ра
(по согла­
сованию) 
контроль­
но-
счетная 
палата 
(по согла­
сованию)
Отдел МВД 
(по согла­
сованию), 
Прокурату­
ра (по со­
гласова­
нию) По­
мощник 
Главы 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на
СМИ райо­
на (по со­
гласовании^

2015

2024
годы

Задача 8. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции
8.1. Обеспечение со- Отдел кад- 2015 Доля жителей
блюдения требований ров Испол- - района, вступа-
законодательства в нительного 2024 ющих в кор-
сфере муниципальной комитета годы рупционную
службы с целью Мензелин- сделку из-за
устранения коррупци- ского му- отсутствия
онных рисков, ниципаль- времени или
возникающих при ного района возможностей
поступлении граждан для решения
на должность муни- своей пробле-
ципальной службы мы, процентов 

(поданным
социологиче-
ских исследо-

82. Обеспечение МКУ «От- 2015 ваний)
соблюдения очередно- дел образо- -
сги поступления вания» 2024
детей дошкольного Исполни- Г О Д Ы

24,5 24,0 23,5 23,0 22,5 22,0 21,5



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

возраста в детские 
сады в соответствии 
с электронной оче­
редью. Исключение 
возможности необосно­
ванного перемещения 
по очереди.

тельного 
комитета 
Мензелин- 
ского му­
ниципаль­
ного райо­
на

Количество
проведенных
акций

8.3. Ведение мони­
торинга обращений 
граждан о проявле­
ниях коррупции в 
сфере образования и 
здравоохранения

МКУ «Отдел 
образования 
Исполнитель­
ного комитета 
Мензелинско- 
го муници­
пального 
района 
ГАУЗ 
«Мензе- 
линская
ирв»
(посогласо-
ванию

2015

2024
годы

8.4. Обеспечение 
действенного функцио­
нирования комиссий 
по противодействию 
коррупции в отделе 
военного комиссари­
ата РТ по Мензе- 
линскому району, 
в том числе путем 
вовлечения в их дея­
тельность представи­
телей общественно­
сти

Отдел 
военного 
комиссари­
ата РТ по 
Мензелин- 
скому 
району (по 
согласова­
нию

2015

2024
годы

8.5. Принятие мер для 
сокращения коррупци­
онных проявлений и 
предупреждения нару­
шений водного и лесно­
го законодательства; 
Проведение акции 
«Народная инвентари­
зация» в целях привле­
чения населения к выяв­
лению правонарушений.

Палата зе- 
мельно- 
имуще- 
ственных 
отношений, 
должност­
ные лица 
ГБУ «Мен- 
зелинское 
лесниче­
ство» (по

2016

2024
годы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

связанных с незаконным 
использованием лесов и 
водоохранных зон

согласова­
нию)

8.6. Осуществление 
контроля за применени­
ем предусмотренных 
законодательством мер 
юридической отвег- 
ственносш в каждом 
случае несоблюдения 
запретов, ограничений и 
требований, установ­
ленных в целях проти­
водействия коррупции

Помощник 
Г лавы Мен- 
зелинского 
муници­
пального 
района, 
Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета 
Мензелин- 
ского муни­
ципального 
района

2016

2024
годы

8.7. Осуществление 
комплекса организаци­
онных мер по преду­
преждению коррупции в 
организациях, создан­
ных для выполнения 
задач, поставленных 
перед органами государ­
ственной власти Рес­
публики Татарстан

Помощник 
Главы Мен- 
зелинского 
муници­
пального 
района. 
Руководи­
тели подве­
домствен­
ных учре­
ждений

2016

2024
годы

8.8. Обеспечение вы­
полнения требований 
законодательства о 
предотвращении и уре­
гулировании конфликта 
интересов на муници­
пальной службе

Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета 
Мензелин- 
ского муни­
ципального 
района

2016-
2024
годы

Задача 9. Меры по реализации Национального плана противодействия коррупции на 2021-2024 годы
9.1. Осуществление 
контроля за соблю­
дением лицами, за­
мещающими долж-

Помощник 
Главы Мен- 
зелинского 
муници-

2021

2024
годы

Количество
проведенных
анали-
зов/проверок



1 2 3 4 5 6 7
ности муниципаль­
ной службы, требо­
ваний законодатель­
ства Российской 
Федерации о проти­
водействии корруп­
ции, касающихся 
предотвращения и 
урегулирования 
конфликта интере­
сов, привлечение к 
дисциплинарной 
ответственности 
лиц, несоблюдаю­
щих установленные 
требования.

папьного 
района. 
Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета 
Мензелин- 
ского муни­
ципального 
района

соблюдения 
требований о 
предотвраще­
нии и урегули­
ровании кон­
фликта интере­
сов от общего 
числа муници­
пальных слу­
жащих; Коли­
чество привле­
ченных к дис­
циплинарной 
ответственно­
сти за несо­
блюдение тре­
бований о 
предотвраще­
нии и урегули­
ровании кон­
фликта интере­
сов от числа 
муниципаль­
ных служащих, 
совершивших 
правонаруше­
ние, связанное 
с конфликтом 
интересов

9.2. Принятие мер по 
повышению эффек­
тивности кадровой 
работы в части, ка­
сающейся ведения 
личных дел лиц, 
замещающих муни­
ципальные должно­
сти и должности 
муниципальной 
службы, в том числе 
контроля за актуали­
зацией сведений, 
содержащихся в 
анкетах, представля­
емых при назначе-

Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета 
Мензелин- 
ского муни­
ципального 
района

2021-
2024
годы

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

100 100 100 100 100



1 2 3 4
нии на указанные 
должности и по­
ступлении на такую 
службу, в целях 
выявления возмож­
ного конфликта ин­
тересов

Количество 
служащих, 
впервые по­
ступивших на

9.3. Специализиро- Отдел кад- 2 0 2 1 муниципалы
ванное обучение ров Испол- - ную службу и
муниципальных нительного 2024 прошедших
служащих, впервые ком итога ГОДЫ специализиро-
поступивших на Мензелин- ванное обуче-
муниципальную ского муни- ние, от общего
службу для замеще- ципального числа впервые
ния должностей, 
включенных в пе­
речни должностей, 
установленные нор­
мативными право­
выми актами, по 
образовательным 
программам в обла­
сти противодействия 
коррупции

района поступивших 
муниципаль­
ную службу 
(не менее 
90%).

Количество 
служащих, в 
должностные 
обязанности

9.4. Ежегодное спе- Отдел кад- 2 0 2 1 которых вхо-
циализированное ров Испол- - дит участие в
повышение к вал и- нительного 2024 противодей-
фикации муници- комитета ГОДЫ ствии корруп-
пальных служащих, Мензелин- ции, прошед-
в должностные обя- ского муни- ших специали-
занности которых ципального зированное
входит участие в
противодействии
коррупции.

района повышение 
квалификации 
(не менее 
50%).

9.5. Принятие долж- Отдел кад- 2 0 2 1  -

ностными лицами ров Испол- 2024 Количество
кадровой службы, нительного ГОДЫ проведенных
ответственными за комитета индивидуаль-
работу по профи лак- Мензелин- ных мероприя-
тике коррупционных ского муни- тий от числа
и иных правонару- ципального муниципалы
шений, мер по по- района, ных служащих,
вышению информи- Руководи- членов обще-
рованности о требо- тель обще- ственных сове-

ю 12 13 14 15 16 17



1 2 3 4 5 6
ваниях законода­
тельства Российской 
Федерации и Рес­
публики Татарстан о 
противодействии 
коррупции и неот­
вратимости наказа­
ния за их наруше­
ние, лиц. замещаю­
щих должности му­
ниципальной служ­
бы, членов обще­
ственных советов, 
действующих в му­
ниципальных райо­
нах

ственного 
Совета 
Мензелин- 
ского райо­
на. Помощ­
ник Г лавы 
Мензелин- 
ского муни­
ципального 
района

тов, действу­
ющих в муни­
ципальных 
районах (не 
менее 50%).

Количество 
подведом­
ственных ор­
ганизаций в 
уставы, трудо­
вые договоры с 
руководителя­
ми и работни­
ками подве­
домственных 
организаций 
внесены нор­
мы, регулиру­
ющие вопросы 
предотвраще­
ния и урегули­
рования кон­
фликта интере­
сов; Количе­
ство подведом­
ственных ор­
ганизаций в 
которых руко­
водителями и 
работниками 
представлены 
уведомления о 
наличии кон­
фликта интере­
сов; Количе­
ство подведом­
ственных ор-

9.6. Внесение изме­
нений в уставы под­
ведомственных ор­
ганизаций, трудовые 
договоры с руково­
дителями и работни­
ками подведом­
ственных организа­
ций в части норм, 
регулирующих во­
просы предотвраще­
ния и урегулирова­
ния конфликта ин­
тересов

Должност­
ные лица 
кадровой и 
юридиче­
ской служ­
бы подве­
домствен­
ных учре­
ждений 
Исполни­
тельного 
комитета 
Мензелин- 
ского муни­
ципального 
района

2018
год

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21



1 2 3 4

ганизаций в
которых выяв­
лен конфликт
интересов у
руководителей
и/или работни­
ков и приняты 
меры по его
предотвраще­
нию и/или его
урегулирова-
нию

9.7. Контроль за со- Помощник 2021
блюдением руково- Главы Мен- - Количество
дителями и работни- зелинского 2024 проведенных
ками подведом- муници- Г О Д Ы проверок под-
ственных организа- пального ведомственных
ций требований района. организаций от
уставов подведом- Отдел кад- их общего чис-
ственных организа- ров Испол- ла; Количество
ций и трудовых до- нительного выявлен-
говоров, касающих- комитета ных/урегулиро
ся предотвращения и Мензелин- ванных фактов
урегулирования ского муни- конфликта
конфликта интере- ципального интересов:
сов, принятие мер по района, Количество
его предотвращению Должност- привлеченных
и/или урегулирова- ные лица к ответствен-
нию, в том числе с кадровой и ности руково-
привлечением лиц, юридиче- дителей и/или
на которых распро- ской служ- работников за
страняются требова- бы подве- непринятие
ния о предотвраще- домствен- мер по предот-
нии и урегулирова- ных учре- вращению
нии конфликта ин- ждений и/или его уре-
тересов к ответ- Исполни- гулированию
ственности в случае тельного конфликта
несоблюдения этих комитета интересов.
требований Мензелин-

ского муни- Количество
ципального проведенных
района прове-

9.8. Проведение ана- Финансово- 2021 рок/количество
лиза закупок подве- бюджетная - выявленных
домственных орга- палата Мен- 2024 правонаруше-

9 1 0 11 1 2 13 1 4 1 5 1 6 1 7 1 8 1 9 2 0 2 1



1 2 3 4
низаций. осуществ- зелинского ГОДЫ ний/в том чис-
ляемых в соответ- района. ле связанных с
ствии с Федераль- Отдел эко- конфликтом
ным законом от 18 номики интересов.
июля 2011 г. № 223- Исполни-
ФЗ «О закупках тельного
товаров, работ, комитета
услуг отдельными Мензелин-
видами юридиче- ского муни-
ских лиц», в целях ципального
недопущения воз- района.
никновения кон- Контроль- Количество
фликта интересов но-счетная проведенных
между участником палата Мен- общественных
закупки и заказчи- зелинского обсуждений от
ком, а также иных района) по количества
правонарушений. согласова- осуществлен-

нию) ных закупок
Помощник начальная (ми-
Главы Мен- нимальная)
зелинского цена контрак-
муници- тов по которым
пального составляла
района более 5 млн.

9.9. Проведение об- Отдел эко- 2 0 2 1 рублей(не
щественного обсуж- НОМИКИ - менее 50%).
дения закупок това- Исполни- 2024
ров, работ, услуг для тельного ГОДЫ

обеспечения муни- комитета
ципальных нужд, в Мензелин-
случае если началь- ского муни-
ная (минимальная) ципального
цена контракта со- района,
ставляет более 5 Юридиче-
млн. рублей. ский отдел 

Совета 
Мензелин- 
ского муни­
ципального 
района, 
Управление 
капитально-
го строи­
тельства (по
согласова-

10 11



12 13 14 15 1 6 1 7 181 2 3
нию)

9.10. Повышение Помощник 2 0 2 1

эффективности лея- Главы Мен- -
тельности по ин- Зелинского 2024
формированию об- муници- ГОДЫ

щественности о ре- пального
зультатах антикор- района,
рупционной работы Отдел кад-
в муниципальном ров Испол-
районе (городском нительного
округе), в том числе комитета
проводимой с уча- Мензелин-
стием помощников ского муни-
глав районов (город- ципального
ских округов) по района
вопросам противо- ИРЦ «Мен-
действия коррупции. зеля» (по
должностных лиц согласова-
кадровой службы, 
ответственных за 
работу по профилак­
тике коррупционных 
и иных правонару­
шений.

нию)

9.11. Проведение Обществен- 2 0 2 1

общественных об- ный Совет -
суждений (с привле- Мензелин- 2024
чением экспертного ского рано- ГОДЫ

сообщества, членов на, Помощ-
общественных сове- ник Г лавы
тов, действующих в Мензелин-
муниципальном ского муни-
районе) отчетов о ципального
реализации муници­
пальной программы 
противодействия 
коррупции.

района

9.12 Размещение 
отчета о реализации 
муниципальной про­
граммы противодей­
ствия коррупции в 
информационно- 
телекоммуникаци-

Помощник 
Главы Мен- 
зелинского 
муници­
пального 
района, 
Общий

2021

2 0 2 4

годы



онной сети «Интер­
нет» на официаль­
ном сайте в разделе 
«Противодействие 
коррупции».

отдел Ис­
полнитель­
ного коми­
тета Мензе­
линского 
муници­
пального 
района

9.13. Проведение мони­
торинга участия лиц, 
замещающих должно­
сти муниципальной 
службы, в управлении 
коммерческими и не­
коммерческими органи­
зациями

Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета. 
Помощник 
Главы

2021-
2024
годы

9.14. Осуществление 
контроля за соблюдени­
ем обязанности прини­
мать меры, предусмот­
ренные статьей 13.3. ФЗ 
«О противодействии 
коррупции», по преду­
преждению коррупции, 
в том числе по выявле­
нию, предотвращению и 
урегулированию кон­
фликта интересов орга­
низациями, подведом­
ственные органам МСУ 
Мензелинского муни­
ципального района

Отдел кад­
ров Испол­
нительного 
комитета, 
Помощник 
Главы

2021-
2024
годы

9.15. Обеспечение еже­
годного повышения 
квалификации в области 
противодействия кор­
рупции муниципальных 
служащих, работников, 
в должностные обязан­
ности входит участие в 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг для 
обеспечения муници­
пальных нужд

Отдел эко­
номики 
Исполни­
тельного 
комитета 
Мензелин­
ского муни­
ципального 
района

2021-
2024
годы



Список использованных сокращений:

Комиссия - Комиссия по координации работы по противодействию корруп­
ции в Мензелинском муниципальном районе

Программа - Муниципальная программа «Реализации антикоррупционной по­
литики Мензелинского муниципального района на 2015-2024 годы

СМИ - Средства массовой информации
Контрольно­

счетная палата
- «Контрольно-счетная палата» Мензелинского муниципального

района
Общий отдел - Общий отдел Исполнительного комитета Мензелинского муници­

пального района
ОДМ ИК ММР - Отдел по делам молодежи Исполнительного комитета Мензелин­

ского муниципального района
Отдел образования - Отдел образования Исполнительного комитета Мензелинского 

муниципального района
Отдел экономики - Отдел экономики Исполнительного комитета Мензелинского му­

ниципального района
Отдел МВД - Отдел МВД России по Мензелинскому району

Палата земельных и 
имущественных 

отношений

«Палата земельных и имущественных отношений Мензелинского 
муниципального района



Д олж ностн ы е лица, 
ответствен ны е лица 
за ведение кадровой 

работы

Д олж ностн ы е лиц а, ответствен ны е за ведение кадровой  работы  и 
за  работу  по п роф и лакти ке коррупционны х и ины х п равон аруш е­

ний органов  м естн ого  сам оуп равлен и я М ен зели нского  м ун и ц и ­
пального района


